Respondeo scientiam beatam habere simul rationem scientiae subalternantis, & habitus primorum principiorum, respectu nostrae Theologiae: quatenus enim uno & simplici intuitu, fertur in essentiam diuinam, & in omnia quæ in ea sunt formaliter, habet rationem habitus principiorum; inquantum vero sic videt essentiam diuinam, ejusque attributa, ut cognoscatur vnam esse causam virtualem, & rationem à priori alterius, habet rationem scientie; & ipsi hoc modo sumpta dicimus Theologiam nostram propriè subalternari.

Objicies ultimò contra secundam conclusio-  
nenem: Apostolus i. ad Corinth. 13, docet quod  
in Cœlo lingue cessabunt, & scientia destruc-  
tur: Ergo Theologia non remanebit, sed de-  
structetur in patria.

Confirmatur: adueniente perfecto, evacua-  
tur imperfectum, ut ibidem dicit Apostolus:  
sed Theologia nostra, cum sit obscura, & ine-  
videns, est cognitionis imperfecta: ergo destruetur,  
adueniente visione beatifica, quæ est perfecta  
cognitionis.

Respondeo quod sicut quando Scriptura di-  
cit, quod elementa post diem Iudicij dissolu-  
turi: hoc non intelligitur de destructione quanti-  
tum ad substantiam, sed solùm quantum ad  
statum, vel modum; quatenus scilicet muta-  
buntur in statum perfectiorem: ita similiter  
quando Apostolus dicit, quod scientia destrue-  
tur, hoc non debet intelligi de destructione  
quantum ad substantiam, sed solùm quantum  
ad modum obscuritatis, vel inuidentie, quem  
nunc habet, vel quantum ad modum operan-  
di imperfectum, scilicet per conversionem ad  
phantasmata, & per species à sensibus acceptas;  
vt que enim hic modus cognoscendi in patria  
destruetur, quia tunc (ut docet D. Thomas, su-  
per hunc locum Apostoli) non erit ex necessitate,  
sed ex electione, conuersus ad phantasmata.  
Et hunc esse sensum Apostoli patet satis ex  
contextu litterarum, subdit enim: *Cum autem venerit  
quod perfectum est, evanescabit quod ex parte  
est.* Quod statim probat exemplo parvitorum,  
quorum imperfecta sapientia, & loquela destrui-  
tur cum aetate: non enim destruitur eorum sapientia  
& loquela simpliciter, sed quantum ad  
imperfectionem; quia adulti melius sapient, &  
loquuntur.

Ad confirmationem dicendum cum eodem S.  
Doctore i. parte quæst. 8. art. 7. ad 3. *Quod  
veniente perfecto evanescatur imperfectum, quod ei  
opponitur: sicut fides quæ est eorum quæ non vi-  
dentur, evanescatur, visione veniente.* Non au-  
tem necesse est, quod adueniente perfecto, eva-  
cuerit imperfectum, quod ei non opponitur.  
Sicut quia imperfectione cognitionis vespertinae,  
non opponitur perfectioni cognitionis matutinae,  
per illam non evanescatur, ut ibidem docet Sanctus  
Thomas. Unde cum Theologia nostra non op-  
ponatur visioni beatæ, quia non importat ine-  
videntiam positivam, sicut fides, sed negativam  
tantum (ut antea exposuimus) non evanescatur  
adueniente visione, sicut fides, sed potius perfici-

A tur, & consummatur, sicut caritas; vel sicut  
dunum scientie, & sapientie, aliæque virtutes,  
& dona, que non repugnant statui beatitudinis.

## ARTICVLVS III.

*Quodnam sit subiectum vel objectum  
nostræ Theologie?*

§. I.

*Quibusdam premissis difficultas resolutur.*

N Otandum primò ex Capreolo quæst. 4.  
prologi art. 1. concl. 2. quod in quali-  
bet scientia, aliquo modo differunt subiectum,  
& objectum; objectum enim scientie est conclu-  
sio in illa demonstrata: subiectum vero est illud  
quod subiectum in conclusionibus, & de quo  
predicata aliqua, seu passiones demonstrantur.  
Verutamen secundum communem Theologo-  
rum usum, subiectum & objectum, pro eodem  
communiter accipiuntur, & idcirco in titulo  
querimus, quodnam sit subiectum, vel ob-  
jectum Theologie?

Notandum secundò, objectum esse duplex,  
aliud materiale, aliud formale. Objectum mate-  
riale, dicitur illud quod non per se & ratione sui  
attingitur à scientia, sed ratione objecti forma-  
lis. Formale autem est illud quod per se & ratio-  
ne sui consideratur: v.g. in potentia visuā, cor-  
pus est objectum materiale, quia non percipitur  
ratione sui, sed ratione coloris quo afficitur: ip-  
se verò color, quia percipitur ratione sui, dici-  
tur objectum formale.

Notandum tertio cum Cajetano, hic art. 3.,  
objecti formalis duas esse rationes formales dis-  
tinguendas: aliam quæ dicitur ratio formalis  
*qua*: aliam quæ vocatur ratio formalis *sub qua*.  
Ratio *qua* est res ipsa quæ à potentia, vel scientia  
percipitur: ratio *sub qua* illa dicitur, quæ me-  
diante ratio *qua* in esse rei consideratur: v.g. in  
eadem potentia visuā, ratio *qua*, est color: ra-  
tio vero *sub qua*, est lux, quia mediante luce  
visus percipit colorem.

Notandum quartò, aliquid posse dici reuelatum  
dupliciter. Primo, formaliter & immediatè, sicut reuelatum est, Deum esse trinum, Christum  
esse hominem. Secundo, virtualiter & medi-  
atè, quando scilicet in re immediatè reuelata,  
alia virtualiter continetur, vel tanquam effec-  
tus in causa, vel proprietas in essentia, quæ per  
discursum deducitur: quo pacto in ista proposi-  
tione, *Christus est homo*, hec, *Christus est trisibi-  
lis*, virtualiter, & mediatè censetur reuelata.  
His presuppositis.

Dico, objectum formale & specificatum  
Theologie, esse Deum, sub ratione Deitatis, vt  
cadit sub reuelatione virtuali: ita quod ipsa Dei-  
tas sit ratio formalis *qua*: reuelatio vero diuina,  
virtualis, & mediatæ, ratio formalis *sub qua*.  
Objectum autem materiale, extensum, & ter-  
minatum, quodcumque reuelatum à Deo. In  
hac sententiæ sic explicata, iam ferè omnes con-  
ueniunt: quamus olim quidam antiqui Theolo-  
gi assignauerint alia diversa objecta, vt res & fi-  
gna, Christum vt Redemptorem, vel opus no-  
stræ reparationis, Deum vt præmiatorem, vel vt  
ultimum finem, actum meritorum, & similia:  
*Attendentes* (inquit S. Doctor hic art. 7.) ad  
*ea que tractantur in ipsa scientia, non ad ratio-  
nem secundum quam considerantur.*

Prima

# DE NATVRA THEOLOGIÆ.

9

23. Prima pars conclusionis, que afferit Deum sub ratione Deitatis, esse objectum formale specificatum Theologię, probatur duplci ratione D. Thomę loco citatō. Prima est: illud censetur esse objectum formale & specificatum cuiuslibet scientię, cuius cognitio principaliter quæritur, & ad quod reducuntur cetera omnia qua in ea tractantur: Sed cognitio Dei per se primò queritur in Theologia, & quæcunque in ea tractantur, reducuntur ad Deum sub ratione Deitatis: Ergo Deus sub hac ratione, est objectum formale Theologiae. Major constat, Minor verò probatur. Nam cùm Theologia, ut nomen ipsum significat, sit sermo, vel consideratio de Deo, rebusque diuinis, cognitio Dei, est illud quod per se primò in illa quæritur. Item quæcunque ab illa considerantur, vel sunt ipsem Deum, vel aliquid ad illum pertinens; aut per modum proprietatis, ut attributa; vel ut effectus ab ipso procedens, ut creaturæ, de quibus agitur in prima parte; vel tanquam media ad ipsum conducētia, & ordinata, sicut actus humani, leges, gratia, virtutes, incarnationis, & sacramenta, de quibus in secunda & tertia parte disputatur: Ergo &c.

Confirmatur: sublatō objectō formalī, tollitur scientia: Sed quanvis nullum esset opus mēritatorum, nec vila sacramenta à Christo instituta; & licet Verbum Diuinum, carnem humānam non aslūpsisset, non propterea tolleretur Theologia: Ergo illa non sunt objectum formale ipsius. Major constat, Minor verò probatur. Quanvis enim illa non darentur, Theologia posset inferre plures conclusiones de Deo, & ejus attributis, & probare Deum esse æternum, quia est immutabilis; infinitum, quia est ens per essentiam; intelligentem & scientem, quia est immaterialis; & cetera attributa per naturam diuinam, tanquam per causam virtualem, seu rationem à priori, demonstrare: Ergo &c.

24. Secunda ratio D. Thomas sic procedit: Idem debet esse objectum, seu objectum principiorum, & totius scientię; cùm tota scientia virtute contineatur in principiis: Sed Deus sub ratione Deitatis, est objectum, vel objectum principiorum Theologiae, nempe articulorum fidei: Ergo &c. Minor probatur: nam fides qua præbet principia Theologiae, cùm sit virtus Theologica, habet pro objecto formalis & specificatuo Deum sub ratione Deitatis. Licet enim veritas prima dicatur à D. Thoma 2.2. quæst. 1. art. 1. objectum fidei: tamen, ut Caietanus ibidem §. Ad evidētiā docet, non sunt diversa, Deum esse objectum fidei, sub ratione Deitatis, aut veritatis: sicut nec ens, aut verum, esse objectum intellectus: Ergo &c. Ex quo probata manet secunda pars conclusionis, que affirmat quod Deus, sub ratione Deitatis, est ratio formalis que Theologia. Ut enim exposuimus in tertio notabili, ratio formalis que aliquipotentiae, vel habitus, est illa que per se primo attingitur, à tali potentia, vel habitu, & ratione ejus alia percipiuntur: vnde cùm Deus sub ratione Deitatis, sit id quod per se primò à Theologia attingit, & in ordine ad quod omnia alia objecta considerantur, illa est ejus ratio formalis que.

25. Secunda verò pars, que afferit revelationem virtualem, & mediataam, esse ejus rationem formalem sub qua, euidenti ratione demonstratur. Theologia enim est habitus distinctus à fide, à Metaphysica, aliisque scientiis naturalibus; &

Tom. I.

A quasi medius inter illas: non posset autem ab illis distingui, nec inter eas mediare, nisi haberet proportionem formalis *sub qua*, revelationem virtualem, & mediataam: si enim ejus ratio formalis *sub qua*, esset revelationis formalis, & immediata, conueniret cum fide, que initio diuina revelationi immediata: si autem non dependeret à revelatione virtuali, & procederet ex principiis solo lumine naturali notis, non distinguatur à scientiis naturalibus; praesertim à Metaphysica, que Deum respicit, ut cognoscibilem ex creaturis, & lumine naturali intellectus. Ex quo probata etiam manet ultima pars. Illud enim censetur esse objectum materiale, extensum & terminatum alicuius scientia, quod subest ejus rationi formalis *sub qua*, & ad quod illa se extendit & terminatur: Sed quæcunque ens revelationum à Deo, subest rationi formalis *sub qua* Theologia, nempe revelationis virtuali; & Theologia potest ad illud se extendere, illudque contemplari sub tali lumine diuina revelationis mediatae & virtualis: Ergo quocumque revelationum à Deo est objectum materiale extensum, ac terminatum Theologia nostræ.

§. II.

## Soluuntur Objectiones.

C Objicies primò: nulla scientia probat de suo objecto quod sit, sed supponit; ut dicitur 1. Poster. Sed Theologia probat Deum esse, ut sequenti tractatu patebit: Ergo Deus non est objectum Theologiae.

D Respondeo quod existentia subjecti, non potest probari ab aliqua scientia, à priori, & per medium proprium, & intraneum: bene tamen à posteriori, per medium ab alia scientia mutuum, licet sibi deseruiens & ministrans; & sic Theologia demonstrat existentiam Dei, rationibus detinptis à Metaphysica, quæ ministrat Theologia. Addo quod existentia Dei ut Authoris supernaturalis, à Theologia non probatur, sed purè creditur, & sic est propriè objectum ejus; solum autem è rationibus Metaphysica probat Deum esse, ut authorem naturalem.

E Objicies secundò: objectum adæquatum scientia, prædicari debet de omnibus partibus illius, & esse causa adæquata omnium proprietatum quæ in ea demonstrantur: Sed Deus sub ratione Deitatis, non habet illas conditiones: ergo &c. Major patet, Minor probatur: Deus enim non prædicatur de Angelo, vel homine, & aliis objectis, de quibus in Theologia disputatur: item Deus sub ratione Deitatis, non est causa innascibilitatis v. g. quæ est in Patre, alias talis proprietas competenter cuilibet persona diuina, in qua Deitas reperitur; & sic Filius & Spiritus Sanctus essent innascibilis.

F Respondeo negando Minorem: ad cujus primam probationem dicendum est, objectum adæquatum scientia prædicari debere de omnibus partibus illius, vel in recto, vel in obliquo; & hoc secundo modo Deum prædicari de homine, & Angelo, ceterisque objectis, de quibus in Theologia tractatur: quia illa, vel sunt ipsem Deum, vel aliquid Dei, ejus scilicet proprietates, vel effectus, vel media ad ipsum conducedentia, ut antea exposuimus. Ad secundam probationem, respondetur objectum formale scientię debere esse radicem, & principium omnium proprietatum, quæ in ea demonstrantur, vel secundum

27.

B

## DISPUTATIO PROOEMIALIS

se, vel quatenus reperitur in particularibus speciebus determinatum: sic ens mobile, ut determinatum ad corpora cœlestia, & elementaria, est causa proprietatum, quæ de elementis, & corporibus cœlestibus, in Physica demonstrantur; vnde ad hoc ut Deus sub ratione Deitatis sit objectum formale Theologiae, satis est quod Deitas, ut determinata ad personam Patris, & modificata per relationem Paternitatis, sit radix innascitatis.

28.

Objicies tertio: illud omne pertinet ad objectum formale quod specificatum Theologiae, cui immediatè conuenit ratio formalis *sub qua* ipsius Theologiae: At non solum Deo sub ratione Deitatis, sed etiam omni enti supernaturali, immediatè conuenit ratio formalis *sub qua* Theologia: ergo non solum Deus, sed etiam omne ens supernatural, pertinet ad objectum formale Theologiae. Minor patet, nullum enim est ens supernatural, quod non possit immediatè & per se reuelari, & quod magis est, potest independenter ab ipso Deo ut authore supernaturali reuelari; nec defineret esse Theologia, quamvis Deus non fuisse ipsi reuelatus per lumen supernaturale, dummodo supponeretur cognitus naturaliter, & alia entia supernaturalia per fidem reuelarentur. Major vero probatur inductione in omnibus scientiis naturalibus, in quibus non assignatur aliquod ens particulare pro objecto formali & adæquato, sed illud omne quod abstractum à materia singulare, sensibili, aut intelligibili; & ut omne effugium præcludatur, & paritas sit adæquata; quamvis aliqua illarum scientiarum habeant unum objectum principale, ad quod omnia alia de quibus tractant, referuntur; ut patet in Metaphysica respectu Dei, & in Logica respectu Demonstrationis, ad quam omnes aliae secundæ intentiones ordinantur; quia tamen in Metaphysica, non solus Deus, sed etiam alia entia creata, & in Logica, non sola Demonstrationis, sed etiam aliae secundæ intentiones, participant rationem formalem *sub qua* praedictarum scientiarum, & sunt objecta per se scibilia ab illis, quamvis per impossibile, nec Metaphysica Deum, nec Logica Demonstrationem considerarent; ideo objectum Metaphysica non est solus Deus, sed omne ens abstrahens à materia intelligibili, nec objectum Logica sola Demonstrationis aut Syllogismus, sed omne ens rationis secundo intentionale. Ergo similiter in proposito, quamvis Deus sit objectum principale Theologiae, non erit tamen eius objectum adæquatum, sed omne ens diuinum supernaturali inspiratione cognoscibile. Vnde D. Thomas in prologo sententiarum qu. 1. art. 4. assertio ens diuinum per inspirationem cognoscibile, esse objectum Theologiae, & paulò infra addit quod Deus non est ejus subiectum, nisi sicut principaliter intentum.

29.

Hoc argumentum videtur sine dubio opinione nem illam reddere probabilem. Respondeo nihilominus distinguendo primam majorem. Illud omne pertinet ad objectum formale quod specificatum Theologiae, cui immediatè conuenit ratio formalis *sub qua* ipsius Theologiae: si conueniat immediatè immediatione excludente solum discursum, nego Majorem: immediatione excludente etiam ordinem, dependentiam, & attributionem ad aliud, concedo Majorem, & sub eadem distinctione, nego Minorem. Ad probationem *ejus ibi subjunctam*, transeat quod nullum sit

A ens supernaturale, quod non possit reuelari independenter à reuelatione supernaturali Dei sub ratione Deitatis, nego tamen in hoc casu remansuram Theologiam, aut fidem diuinam, saltem ejusdem speciei cum ea quam habemus modo: fides enim nostra est virtus Theologica, hoc est immediate & per se primò respiciens Deum tanquam objectum suum specificatum: in casu autem posito, sicut non respiceret Deum, ita non esset Theologica, nec scientia aliorum entium supernaturalium esset Theologia, hoc est scientia de Deo, ut nomen sonat, sed alia quadam fides & scientia supernaturalis, à nostris specie distinctæ, vt pote qua diuersum objectum specificatum per se respicerent. Ad probationem vero Majoris, concessò Antecedente, & omnibus que in ejus exemplum adducuntur, nego consequiam & paritatem: ratio discriminis est,

B quia finis intrinsecus & essentialis scientiarum de quibus fit mentio in arguento, non est cognitio alicuius partialis objecti, nec alia omnia minus principalia considerant solum propter principale, sed etiam propter se: finis autem intrinsecus & essentialis nostra Theologiae, & fidei, est cognitio solius Dei, aliorum vero objectorum minus principialium, tantum propter Deum, & in ordine ad ipsum; vnde omnia alia objecta minus principalia, erunt tantum objecta secundaria & materialia, solus autem Deus objectum formale primarium & adæquatum: sicut respectu charitatis, solus Deus est objectum specificatum, proximus autem, quia non amat nisi in ordine ad Deum, est objectum secundarium & materiale. Hujus exemplum reperiatur etiam in quibusdam scientiis naturalibus, Medicina enim, quamvis sub eadem abstractione, corpus humanum, & plura alia consideret, puta herbas, mixta, simplicia &c. quia tamen illa omnia considerat solum in ordine ad corpus humanum sanabile, solum corpus humanum sanabile, est objectum ejus formale specificatum & adæquatum; alia vero sunt tantum objecta secundaria & materialia: cujus ratio radicalis est potest, quia habitus practici specificantur priuariò à fine ad quem ordinantur, non vero ab aliis que in ordine ad finem considerant: Medicina autem est scientia practica, & similiter Theologia nostra, modò articulò sequenti explicando; alia vero scientia, de quibus fit mentio in arguento, sunt simpliciter speculativa, nec habent alium finem intrinsecum, quam cognitionem suorum objectorum.

C Ad locum vero D. Thome desumptum ex prologo sententiarum, variè respondent Thomistæ: Caeteranus enim dicit quod D. Thomas non asserendo, sed opinando illud dixit. Capreolus vero asserit S. Doctorem loqui de subiecto materiali & extensiuo. Alij existimant, ipsum usurpare nomen *entis divini*, prout est analogum analogiæ attributionis, subindeque supponere pro principali analogati, scilicet Deo: quod confirmant exemplo fani, quod est objectum medicinæ, quod ibidem à D. Thoma adducitur. Si vero aliqui nulla istarum responsionum placeat, non existimo de hoc multum esse curandum, cum in præfenti articulo sua summæ, tanquam in suo testamento, S. Doctor clarissimè suam mentem expresserit.

D Objicies ultimò contra tertiam partem conclusionis: Ratio formalis *sub qua* objecti scientiae, debet esse illi intrinseca: Sed reuelatio virtualis,

30.

31.

## DE NATVRA THEOLOGIÆ.

11

etum fundetur in extrinseco Dei testimoniio, non est quid intrinsecum objecto Theologiæ: Ergo non est ejus ratio formalis *sub qua*.

Respondeo majorem esse veram in scientiis naturalibus, non autem in Theologia, quia scientiæ naturales procedunt ex lumine naturali intellectus & primorum principiorum, in que suas conclusiones resolunt: Theologia vero procedit ex articulis fidei, & in extrinseco Dei dicentis seu testificantis autoritate fundatur, ac n ipsam ultimò suas conclusiones resoluit.

§. III.

Corollaria precedentis doctrinae.

**32.** Ex dictis colliges primò, quod alio modo Theologia considerat Deum, quam Metaphysicā, qua dicitur *Theologia naturalis*: Metaphysica enim agit de Deo, vt per creaturas cognoscibili, ita vt creature se habeant, vt gradus quibus ascendimus, & eleuamus ad Dei cognitionem, iuxta illud ad Rom. 1. *Invisibilia Dei pereas que facta sunt in intellecta conficiuntur*. Theologia autem primo aspectu considerat Deum, ejusque attributa; & ex consideratione Dei, tanquam prima causa, & primi principij, procedit, & descendit ad cognitionem creaturatum. Vnde in Metaphysica, prior est consideratio creaturarum, quam Dei: in Theologia è contra, prior est consideratio Dei, quam creaturarum. Quare (vt infra dicemus) illa est nobilior, & perfectior Metaphysicā, aliisque scientiis ordinis naturalis; & est veluti quedam expressio, & imago diuina scientiæ & sapientiæ, qua ut dicit Dionysius cap. 7. de diuinis nominibus, *Seipsum cognoscens scit alia*.

**33.** Secundo colliges contra Vazquem, in Hæreticis non esse veram Theologiam, illamque specie distingui à nostra: quia nostra deducit suas conclusiones, ex principiis fidei diuina creditis, & habet pro ratione formalis *sub qua*, reuelationem virtualem: Theologia autem hæreticorum deducit suas conclusiones ex principiis fidei solum humana creditis; nec habet pro ratione formalis reuelationem diuinam, sed traditionem humanam; vnde illa est potius fides humana, vel opinio, quam scientia. Quare Dionysius cap. 2. de diuinis nominibus, loquens de illo qui diuinis eloquiis resistit, qualis est Hæreticus, *Lunge*, inquit, *omnino erit à nostra Theologia, & curandum non est illius manusdum ad Theologicam scientiam*. Item Augustinus dicit, Theologiam esse scientiam, quæ fides saluberrima gignitur, & nutritur, defenditur, & roboratur. Ex quo inferes, in Theologo qui amittit fidem circa aliquem articulum, non remanet Theologiam ejusdem rationis cum ea, quæ est in Catholicis, sed quasi quoddam illius cadaver; amissæ enim fide, non potest amplius viuere nec subsistere Theologia.